PAGE
4

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

КОМИТЕТ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА
ГЛАВНЫЙ АРХИТЕКТОР ГОРОДА

Адрес: 236040, г.Калининград,
       факс: (4012) 92-31-15

площадь Победы, 1 каб. 429
тел: (4012) 92-32-89

email: ga_arx@klgd.ru
	18 августа 2016 года
	№ 11

	г. Калининград

Протокол

 заседания градостроительного совета

 при главном архитекторе города Калининграда

Повестка заседания:

1.- Архитектурная концепция застройки земельного участка по просп. Московскому в Ленинградском районе г. Калининграда.

Докладчик: Н.А. Морозова – архитектор;

2.- Архитектурная концепция застройки территории в границах красных линий улиц Октябрьская-Дзержинского-просп. Калинина в Московском районе
г. Калининграда.

Докладчик: И.В. Соловьёв – архитектор, архитектурная мастерская «ПроДом»;

2.1.- Дополнительно представлена градостроительная модель развития обсуждаемой территории;

Докладчик: О.В. Копылов – архитектор, архитектурная мастерская «Студия архитектуры»;

3.- Архитектурно-градостроительная концепция развития территории, прилегающей к перекрестку улиц Октябрьской, Большой Песочной, Багратиона, Дзержинского.

Докладчик: О.И.Васютин – архитектор;

4.- Предложения по установке скульптуры «Аквамен» на накопительной площади стадиона «Калининград» на о. Октябрьский с визуализацией и привязкой к прилегающей территории.

Докладчик: О.В.Копылов - архитектор, архитектурная мастерская «Студия архитектуры».
Присутствовали:

1. Генне В.В. – председатель Совета, главный архитектор города Калининграда;
2. Васютин О.И. – заместитель председателя Совета, архитектор;
3. Копылов О.В. – архитектор, директор ООО «Студия архитектуры»;
4. Купердяев О.Л. – архитектор, Председатель Правления Калининградского регионального отделения «Союз архитекторов России»;
5. Гулевский С.А. – архитектор, «Архитектурная мастерская 4+»;

6. Кубасов А.В. – архитектор, «Архитектурная мастерская 4+»;
7. Попадин А.Н.– культуролог, общественный деятель;

8. Лебедихин С.В. – заслуженный архитектор РФ, ООО «Универсал и К»;
9. Кохан Е.Н. – архитектор, ООО «Никор Проект»
Приглашённые:
1. Крупин А.Л. – заместитель главы администрации, председатель комитета архитектуры и строительства администрации ГО «Город Калининград»;
2. Пустовгаров В.И. – архитектор, Заведующий кафедрой градостроительства, землеустройства и дизайна БФУ им. И. Канта.
С приветственными словами выступил Генне В.В. – председатель Совета, главный архитектор города Калининграда.
1.- Архитектурная концепция застройки земельного участка по просп. Московскому в Ленинградском районе г. Калининграда.
Докладчик: Н.А. Морозова – архитектор;

Представлены материалы: Планшеты – «Архитектурная концепция застройки земельного участка по просп. Московскому в Ленинградском районе г. Калининграда.», Слайд шоу.
Краткое содержание доклада:
Описание земельного участка:
Участок расположен в конце Московского проспекта недалеко от магазина Гиант, имеет площадь 1,8га., относится к зоне О-1 «Зона делового, общественного и коммерческого назначения».

Площадь комплекса предположительно около 41000м2. Планируется размещение встроенной автостоянки на 180-190 машин, жилые корпуса имеют высоту 16 этажей.
Для осуществления данного проекта застройщик просит изменить существующую зону регулирования (О-1) на зону Ж-1, «Зона застройки многоэтажными жилыми домами».
Задали вопросы и выступили:
Генне В.В., Гулевский С.А., Крупин А.Л., Попадин А.Н., Копылов О.В.,
Внесенные предложения:
-Предусмотреть всю транспортную инфраструктуру в границах отведенного участка;

-При проектировании придерживаться нормативов, касающихся отношения площади застройки к площади участка;
-Предусмотреть в составе комплекса необходимые по нормативам социальные объекты и инфраструктуру, чтобы не создавать нагрузку на инфраструктуру окружающего микрорайона;

-Комплекс состоит из 6 домов. Необходимо предусмотреть обеспеченность нормативными площадками каждого этапа строительства, в случае поэтапной реализации комплекса и донести это условие до заказчика;
-Необходимо представить в комитет архитектуры и строительства объемную модель комплекса вместе с окружающей застройкой микрорайона для понимания обоснованности высоты зданий;
-Не показан архитектурный образ комплекса. Необходимо сформировать архитектурный образ комплекса, как одного из первых крупных объектов на въезде в город с просп. Московского. Рассмотреть возможность существования здесь дома-квартала в отличие от представленного образа дома-микрорайона.

2.- Архитектурная концепция застройки территории в границах красных линий улиц Октябрьская-Дзержинского-просп. Калинина в Московском районе г. Калининграда.
Докладчик: И.В. Соловьёв – архитектор, архитектурная мастерская «ПроДом»;

С вступительным словом выступил В.В. Генне.
Краткое содержание доклада:
Обсуждается концепция застройки жилыми домами участка, расположенного между улицами Дзержинского, пр-т Калинина, Октябрьская, 2й эстакадный мост. Площадь территории 1.4 га. На данную территорию нет разработанного проекта планировки. В действующих правилах землепользования и застройки территория отнесена к зоне ОИ-2 «Бизнес подзона исторического центра города», предусматривающую в дополнительном виде использования застройку многоквартирными жилыми домами этажностью от 5 до 12. На участок был разработан ГПЗУ и вся концепция выполнена с учетом его требований. Предполагается разместить на участке 3 многоквартирных жилых дома с встроенными общественными помещениями и подземным паркингом на 150 автомобилей. Общая площадь кмплекса – 23000 м2 и вмещает 370 квартир для проживания 778 человек. Благоустройство спроектировано по нормативам и не выходит за границы участка. В новом генплане за этой территорией закреплена Общественно-деловая функциональная зона (О).
Задали вопросы и выступили:
Генне В.В., Гулевский С.А., Копылов В.В., Купердяев О.Л., Попадин А.Н., Купердяев О.Л., Кохан Е.Н., Крупин А.Л.
Высказанные мнения и внесенные предложения:
- Участок непосредственно примыкает к оживленной автомобильной магистрали - 2-му эстакадному мосту. В представленной концепции дома и большая часть дворовых территорий обращены на проезжую часть эстакады, которая поднята над землей на уровень 3-5 этажа. Эстакада является мощным источником негативных факторов экологического и санитарного характера и само расположение участка делает появление здесь жилья неестественным и не обоснованным. Участок расположен в функциональной зоне, имеющей широкий диапазон разрешенного использования и для понимания его возможностей необходимо провести градостроительный анализ с учетом функции и перспектив прилегающих территорий, после чего можно рассматривать пути развития данной территории.
2.1.- Дополнительно представлена градостроительная концепция развития обсуждаемой территории подготовленная ранее;

Докладчик: О.В. Копылов – архитектор, архитектурная мастерская «Студия архитектуры»;

С вступительным словом выступил В.В. Генне.
Краткое содержание доклада:

Представлены перспективы и видеоролик объемной модели развития участка. Автор прокомментировал визуальный ряд.
Задали вопросы и выступили:
В.В. Генне, В.И. Пустовгаров

Высказанные мнения и внесенные предложения:
-Концепция интересна и показывает правильный подход к поиску градостроительных возможностей участка;
-Возможно, было бы правильно провести архитектурный конкурс на градостроительное решение этой и прилегающих территорий для получения разных точек зрения и путей развития.
3.- Архитектурно-градостроительная концепция развития территории, прилегающей к перекрестку улиц Октябрьской, Большой Песочной, Багратиона, Дзержинского.

Докладчик: О.И.Васютин – архитектор;

С вступительным словом выступил В.В. Генне.

Краткое содержание доклада:

В связи с развитием исторического центра города и подготовкой к
ЧМ-2018 по футболу появилась необходимость оценить градостроительные возможности территории прилегающей к перекрестку улиц Октябрьской, Большой Песочной, Багратиона, Дзержинского. В результате анализа данной территории определено, что она имеет собственную ценность и самодостаточность, имеет структуру обладающую своим ядром и своей периферией. Также она является пазлом в рекреационной системе города которая развивается с севера на юг. Развитие этой территории началось в 19 веке, а до этого это была сельскохозяйственная земля.
Вдоль набережной напротив Рыбной Деревни исторически формировался пешеходный бульвар.

В сквере на месте кирхи Лютера, возможно возвести небольшое знаковое здание или сооружение. Это может быть православная часовня или просто памятник.

Важным шагом будет дать возможность горожанам увидеть дом Подъемных механизмов моста Высокого с уровня воды.
Задали вопросы и выступили:
Генне В.В., Гулевский С.А., Копылов В.В., Попадин А.Н.
Высказанные мнения и внесенные предложения:
- Большая работа которая требует осмысления. Были приглашены собственники для того что бы видеть ход обсуждения и видеть как может развиваться территория;
- Работа показывает каким должен быть подход к проектированию территории;
- На месте кирхи Лютера возможно размещение городского сквера или мемориального комплекса;
4.- Предложения по установке скульптуры «Аквамен» на накопительной площади стадиона «Калининград» на о. Октябрьский с визуализацией и привязкой к прилегающей территории.

Докладчик: О.В.Копылов - архитектор, архитектурная мастерская «Студия архитектуры».

С вступительным словом выступил В.В. Генне.

Краткое содержание доклада:
Показаны перспективы и видеоролик демонстрирующие скульптуру «Аквамен» на фоне стадиона в составе окружающего благоустройства.

Предполагается, что скульптура будет выполнена в виде стержневой конструкции в форме символа ЧМ-2018 по футболу, высотой 17-20 м. Предполагается подсветка и, возможно, каскады воды. Скульптура должна выразить амбиции города.

Доклад носит информационный характер и не требуют выводов. Данная работа будет рассматриваться при определении путей реализации.
Председатель градостроительного совета выступил с заключительным словом.
Председатель градостроительного совета,

главный архитектор города                                                               В.В. Генне
Протокол вёл
начальник отдела архитектурных проектов                             А.А. Анисимов